UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 1

Edital nº 303/2016

Divulga as inscrições homologadas no processo de
seleção do Programa Diversidades, Inclusão e Direitos
Humanos (DIDH) realizado nos termos do Edital
n.220/2016/PROPEX.

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, da Universidade do Extremo Sul
Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna públicos os projetos que tiveram suas
inscrições homologadas para o processo de seleção de projetos inscritos para o Programa

Diversidades, Inclusão e Direitos humanos (DIDH), regulamentado pelo Edital
n.220/2016/PROPEX.

1. Da homologação

1.1 Atendendo ao disposto no item 5.1 e 5.2 do Edital n. 220/2016/PROPEX, a PROPEX divulga em
anexo os projetos que tiveram suas inscrições homologadas.
1.2 Os projetos inscritos que não constam na relação anexa não foram homologados por
descumprimento do Edital nº 220/2016/PROPEX e não poderão participar da presente seleção.
1.2.1 Os interessados poderão obter junto a PROPEX informações acerca dos motivos pelos quais
os projetos não tiveram as inscrições homologadas.

Criciúma, 20 de dezembro de 2016.

Prof.ª Drª. Luciane Bisognin Ceretta
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 2

Projetos Homologados Edital 220/2016/PROPEX

EDITAIS DE PESQUISA

Inscrição Titulo Coordenador/a Docentes UNAs

03 Inclusão e a criança com dificuldade de
aprendizagem: transtorno de

aprendizagem ou deficiente intelectual?

KARIN MARTINS
GOMES

CRISTINA KERN SAU

09 Percepção dos acadêmicos com
deficiência sobre a acessibilidade na

UNESC

ZÉLIA MEDEIROS
SILVEIRA

NATÁLIA MARTINS
GONÇALVES

HCE
CSA

13 Narrativas biográficas afro-brasileiras e
experiências escolares: memórias e
trajetórias de professores negros e

negras da rede municipal de Criciúma.

ALEX SANDER DA
SILVA

NORMÉLIA ONDINA
LALAU DE FARIAS

MARCILON DE SOUZA

HCE
CET

14 Representações sociais de prostituição e
saúde para mulheres profissionais do

sexo

AMANDA CASTRO JACKS SORATTO SAU

17 Equidade em odontologia - um SUS de
verdade para todos

DIEGO ANSELMI
PIRES

LUIZ GUSTAVO TEIXEIRA
MARTINS

SAU

18 Residência adaptada: bases teórico-
metodológicas sobre adaptação

funcional de residências preexistentes
para moradores com deficiência motora

e sensorial, no âmbito do Centro
Especializado em Reabilitação – CER I I/

UNESC

ELIZABETH MARIA ALINE EYING SAVI
SILEMAR MARIA DE
MEDEIROS DA SILVA

CET
HCE

19 Violência de gênero e a Lei Maria da
Penha (Lei 11.340/2006): a construção
de indicadores de violência contra as

MÔNICA OVINSKI
DE CAMARGO

CORTINA

GIOVANA ILKA JACINTO
SALVARO

CSA
SAU
HCE

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 3

mulheres nas Comarcas de Criciúma/SC e
Içara/SC (2010-2017)

ISMAEL GONÇALVES
ALVES

20 Projeto Humanidades Negras: assessoria
pedagógica como formação integral para

relações etnico-raciais

MARCILON DE
SOUZA

JANAINA DAMÁSIO
VITÓRIO

ALEX SANDER DA
SILVEIRA

HCE

21 Narrativas diaspóricas: trajetórias de
imigrantes africanos em Criciúma/SC

MICHELLE MARIA
STAKONSKI
CECHINEL

MICHELE GONÇALVES
CARDOSO

HCE

23 Filhos de casais homoafetivos na escola
da atualidade

CRISTINA KERN ZOLNEI VARGAS
CÓRDOVA

MARCELO FELDHAUS

SAU
HCE

25 UNESC universidade comunitária:
produzindo conhecimento sobre a
inclusão da pessoa com deficiência

ZOLNEI VARGAS
CÓRDOVA

EDINA REGINA BAUMER HCE
SAU

30 A percepção da (auto) imagem, no
processo de inclusão da pessoa com

deficiência.

DIPAULA MINOTTO
DA SILVA

GRAZIELA AMBONI
KATIUSCIA ANGÉLICA
MICAELA DE OLIVEIRA

SAU
HCE

Criciúma, 20 de dezembro de 2016.

Prof.ª Drª. Luciane Bisognin Ceretta
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão